
 

 

Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

  

 

Decreto n. __________ 
 

 

OGGETTO:  Scioglimento Associazione CIAPI Abruzzo Formazione. Nomina Collegio di Liquidazione.  

 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

 

PREMESSO CHE:  

 con deliberazione n. 420/C in data 15 luglio 2019, la Giunta Regionale ha espresso parere favorevole 

all’immediato scioglimento dell’Associazione CIAPI Abruzzo Formazione (Centro Interaziendale 

Addestramento Professionale Industria), con sede in Chieti Scalo, istituita - in data 27 giugno 1968 –

in ossequio a quanto disposto dall’art. 4, Legge 29.07.1957, n. 634, dalla Cassa per il Mezzogiorno  

con la finalità di promuovere e finanziare la costituzione di Enti specifici nel sud Italia nel campo della 

formazione professionale;  

 detto parere è stato espresso ex art. 24 dello Statuto dell’Associazione, al fine di evitare il prodursi di 

ulteriori ricadute economiche e finanziarie negative per la Regione Abruzzo; 

 la Giunta Regionale ha altresì stabilito che, entro trenta giorni dalla deliberazione di scioglimento 

adottata dall’Assemblea dei Soci, avrebbe provveduto alla nomina di un Commissario liquidatore, da 

scegliere tra soggetti esterni all’Amministrazione regionale e aventi esperienza professionale 

adeguata, determinandone tempi, poteri e compenso a valere sulle spese della procedura di 

liquidazione della medesima Associazione;  

ATTESO CHE: 

 conformemente ai contenuti di cui al citato art. 24 dello Statuto dell’Associazione CIAPI e a quanto 

disposto dalla richiamata deliberazione n. 420/C del 15 luglio 2019, a seguito di pubblicazione 

dell’Avviso per manifestazione di interesse di cui alla determina direttoriale n. 41 del 15 aprile 2020, 

per le motivazioni ivi indicate, con DGR n. 466 del 3 agosto 2020, la Giunta Regionale ha provveduto 

al conferimento dell’incarico di Commissario liquidatore dell’Associazione CIAPI Abruzzo 

Formazione, determinandone tempi, poteri e compenso e fissando al contempo il termine di chiusura 

della procedura di liquidazione al 31 dicembre 2021;  

 con ulteriore deliberazione n. 944 del 30 dicembre 2021, la Giunta Regionale ha disposto la proroga 

del termine di scadenza della procedura di liquidazione dell’Associazione CIAPI Formazione Abruzzo 

al 30 giugno 2023;  

PRESO ATTO IN MERITO CHE: 

 a mente delle disposizioni di cui alla all’art. 14, recante “Definizione delle procedura di liquidazione, 

costituzione del Collegio di Liquidazione e ulteriori disposizioni per la liquidazione del CIAPI”, 

comma 1, del Disegno di Legge Regionale di cui al verbale della seduta consiliare n. 91/4 del 27 

giugno scorso, “Per il completamento della liquidazione dell’Associazione CIAPI Abruzzo 

Formazione (Centro Interaziendale per l’Addestramento Professionale nell’Industria) di cui alle 

D.G.R. n. 420/C del 15.07.2019 e n. 466 del 3.04.2020, è costituito un Collegio di Liquidazione 

composto da tre dirigenti della Giunta regionale in possesso di specifica competenza giuridica, 

amministrativa e contabile oltre che di pregressa esperienza nella gestione di procedimenti di natura 

complessa”;  

 in base al successivo comma 2, “Il Collegio di Liquidazione di cui al comma 1 è nominato, su proposta 

dell'Assessore competente in materia di Lavoro, dal Presidente della Giunta regionale con proprio 



 

decreto che definisce i compensi ai sensi dell'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche) e dell’articolo 60 C.C.N.L. del personale dell’area delle funzioni locali triennio 2016 - 

2018 (Onnicomprensività del trattamento economico)”;  

 ai sensi del susseguente comma 3, “Le perdite dell’Associazione CIAPI Abruzzo Formazione risultanti 

a seguito delle attività di cui al comma 1, e all’esito di specifica proposta da parte delle competenti 

strutture della Giunta regionale, costituiranno oggetto di riconoscimento del conseguente debito fuori 

bilancio della Regione Abruzzo ex articolo 73 del d.lgs. 118/2011 e successive modifiche”;  

 a norma del successivo comma 4, “Per le finalità di cui al presente articolo è autorizzata l'istituzione 

del Fondo di Liquidazione dell’Associazione CIAPI Abruzzo Formazione, con stanziamento di risorse 

per l'ammontare di euro 2.229.035,34 per l'esercizio 2023 e di euro 3.000.000,00 per ciascuno degli 

esercizi 2024 e 2025”, mentre in base al comma 6, “La Regione Abruzzo subentra negli eventuali 

crediti vantati dall’Associazione CIAPI non riscossi nella fase di gestione della liquidazione e 

risultanti dal rendiconto di liquidazione” ed infine, ai sensi del comma 7, “Sono fatte salve le iniziative 

della Giunta regionale qualora la situazione debitoria dell’Associazione risulti in tutto o in parte 

connessa a responsabilità gestionali pregresse, accertate nelle sedi competenti”;  

RILEVATO A TAL UOPO CHE per la costituzione del Collegio dei Liquidatori in argomento possono 

essere individuati, sulla scorta del curriculum e quindi delle esperienze, competenze e conoscenze necessarie, 

i componenti di seguito indicati, i quali risultano in possesso di specifica competenza giuridica, amministrativa 

e contabile oltre che di pregressa esperienza nella gestione di procedimenti di natura complessa  

 dott. Fabrizio Bernardini – Direttore Regionale - con funzioni di Presidente del Collegio;  

 dott. Fabrizio Giannangeli – Dirigente - con funzioni di componente; 

 Avv. Nunzia Napolitano – Dirigente – con funzioni di componente; 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dal presente provvedimento non sono a carico del Bilancio regionale 

bensì a carico delle spese della procedura di liquidazione dell’ Associazione CIAPI; 

VISTO lo Statuto della Regione 

DATO ATTO che la Direttrice del Dipartimento Lavoro-Sociale e la Dirigente del Servizio Formazione 

e Apprendimento permanente hanno espresso parere favorevole in ordine alla legittimità ed alla regolarità 

tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

Su proposta dell'Assessore competente in materia di Lavoro, 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, 

1) di costituire, in ottemperanza alle disposizioni di cui al richiamato all’art. 14, comma 1, del 

Disegno di Legge Regionale approvato con verbale della seduta consiliare n. 91/4 del 27 giugno 

scorso, il Collegio dei Liquidatori dell’Associazione CIAPI Abruzzo Formazione (Centro 

Interaziendale per l’Addestramento Professionale nell’Industria) di cui alle D.G.R. n. 420/C del 

15.07.2019 e n. 466 del 3.04.2020, nei tre dirigenti della Giunta regionale di seguito indicati, in 

possesso di specifica competenza giuridica, amministrativa e contabile oltre che di pregressa 

esperienza nella gestione di procedimenti di natura complessa e precisamente:  

 dott. Fabrizio Bernardini – Direttore Regionale - con funzioni di Presidente del Collegio;  

 dott. Fabrizio Giannangeli – Dirigente - con funzioni di componente; 

 Avv. Nunzia Napolitano – Dirigente – con funzioni di componente; 

 

2) di definire, ai sensi dell'articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

(Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e 

dell’articolo 60 C.C.N.L. del personale dell’area delle funzioni locali triennio 2016 - 2018 

(Onnicomprensività del trattamento economico)”, il compenso complessivo spettante all’intero 

Collegio nella misura del 50% di quello spettante all’Organo di Liquidazione, da corrispondere ai 



 

componenti nominati a titolo di indennità di risultato, secondo le vigenti disposizioni del contratto 

decentrato della dirigenza; 

 

3) di dare atto che, con successivi provvedimenti da assumere da parte degli organi preposti, si 

provvederà a perfezionare la procedura di liquidazione in interesse;  

 

4) di trasmettere il presente Decreto agli interessati, oltre che ai Dipartimenti Risorse e Lavoro-

Sociale ed al Servizio Autonomo Avvocatura, per quanto di rispettiva competenza.; 

 

5) di procedere alla pubblicazione integrale del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo, in quanto 
non si rilevano dati da omettere o minimizzare ai sensi della vigente normativa in materia di 
riservatezza. 

 

  
 

 

         Il Presidente  

             Dott. Marco Marsilio 

             firmato digitalmente 

 

 

 

 

Per Proposta dell’Assessore al Lavoro  

Avv. Pietro Quaresimale 

firmato digitalmente 

 

 

Il Direttore del Dipartimento Lavoro Sociale 

Avv. Renata Durante 

firmato digitalmente 

 

 

Il Dirigente del Servizio Formazione  

Avv. Nicoletta Bucco 

firmato digitalmente 

 


